
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

/Л г 2023 г. Донецк №

О порядке окончания 2022-2023 учебного года в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования

В целях организованного окончания 2022-2023 учебного года в 
организациях Донецкой Народной Республики, осуществляющих 
образовательную деятельность по программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, на основании Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Федерального Закона от 17.02.2023 № 19-ФЗ «Об особенностях правового 
регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в 
Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и образованием в 
составе Российской Федерации новых субъектов -  Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 22.03.2021 №115 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам -  образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования», приказа 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 
11.08.2022 № 704 «Об организации образовательной деятельности в
организациях Донецкой Народной Республики, реализующих основные 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего



2

общего образования, в 2022-2023 учебном году» (далее -  Приказ № 704 (с 
изменениями)), приказа Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики от 29.03.2023 № 134 «О проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования для обучающихся Донецкой Народной 
Республики в 2022-2023 учебном году» (далее -  Приказ № 134), руководствуясь 
Положением о Министерстве образования и науки Донецкой Народной 
Республики, утвержденным Постановлением Совета Министров Донецкой 
Народной Республики от 22.07.2015 № 13-43 (с изменениями),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Рекомендовать начальникам управлений (отделов) образования 
администраций городов (районов) Донецкой Народной Республики, 
руководителям государственных образовательных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, подведомственных 
Министерству образования и науки Донецкой Народной Республики (далее -  
Министерство) (далее -  Организации), обеспечить:

1.1. Организованное завершение 2022-2023 учебного года в соответствии 
с Приказом № 704 (с изменениями) и календарным учебным графиком 
Организации.

1.2. Проведение 23.05.2023 торжественных мероприятий, посвященных 
окончанию учебного года («Последний звонок»), обеспечив полную занятость 
обучающихся согласно расписанию учебных занятий:

для Организаций, осуществляющих образовательную деятельность с 
очным присутствием обучающихся -  в дистанционном формате с 
использованием официальных сайтов и ресурсов общеобразовательных 
организаций в сети Интернет или с очным присутствием обучающихся с 
обязательным соблюдением требований безопасности для всех участников 
мероприятия, исключая массовое сосредоточение людей на открытых 
площадках;

для Организаций, осуществляющих образовательную деятельность с 
применением электронного обучения и дистанционных образовательных



3

технологий -  в дистанционном формате с использованием официальных сайтов 
и ресурсов общеобразовательных организаций в сети Интернет.

1.3. Реализацию основных и дополнительных общеобразовательных 
программ в полном объеме, включая деятельность по компенсации дефицитов 
знаний обучающихся с учетом достижения планируемых результатов освоения 
образовательной программы соответствующего уровня (при необходимости).

1.4. Проведение промежуточной аттестации обучающихся, завершивших 
освоение основных образовательных программ начального общего, основного 
общего и среднего общего образования в соответствии с нормативными 
локальными актами Организации о проведении промежуточной аттестации.

Ф Срок: до 18.05.2023

1.5. Проведение государственной итоговой аттестации (далее -  ГИА) 
обучающихся, завершивших освоение имеющих государственную 
аккредитацию основных образовательных программ основного общего и 
среднего общего образования в форме промежуточной аттестации, в 
соответствии с Приказом № 134 и нормативными локальными актами 
Организации о проведении государственной итоговой аттестации в 2022-2023 
учебном году.

Срок: до 22.05.2023

1.6. Проведение ГИА для обучающихся завершивших освоение основных 
образовательных программ среднего общего образования, зарегистрированных 
для прохождения ГИА в форме единого государственного экзамена (далее -  
ЕГЭ), согласно графику проведения ЕГЭ, утвержденного Приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 16 ноября 2022 г. № 989/1143 «Об 
утверждении единого расписания и продолжительности проведения единого 
государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований к 
использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2023 
году» (с изменениями).

1.7. Рассмотрение на заседаниях педагогического совета Организаций 
вопросов:



4

о допуске к ГИА обучающихся, завершивших освоение основных 
образовательных программ основного общего образования, не имеющих 
академической задолженности, в полном объеме выполнивших учебный план 
или индивидуальный план (имеющих годовые отметки по всем предметам 
учебного плана за 9-й класс не ниже «удовлетворительно»);

о допуске к ГИА обучающихся, завершивших освоение основных 
образовательных программ среднего общего образования, не имеющих 
академической задолженности, и в полном объеме выполнивших учебный план 
или индивидуальный план (имеющих годовые отметки по всем предметам 
учебного плана за каждый год обучения по образовательной программе 
среднего общего образования не ниже «удовлетворительно»);

о результатах итоговой оценки освоения основной образовательной 
программы начального общего образования (достижение предметных и 
метапредметных результатов освоения основной образовательной программы 
начального общего образования).

Срок: до 18.05.2023

1.8. Оформление и выдачу документов об образовании лицам, 
завершившим освоение основных образовательных программ основного 
общего образования и среднего общего образования, в соответствии с приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 05.10.2020 № 546 «Об 
утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном 
общем и среднем общем образовании и их дубликатов», зарегистрированным в 
Министерстве юстиции Российской Федерации 22.12.2020 № 61709.

Срок: до 25.06.2023

1.9. Вручение в торжественной обстановке документов 
государственного образца о соответствующем уровне образования:

аттестатов об основном общем образовании выпускникам 9 классов 
общеобразовательных организаций или свидетельств об обучении выпускникам 
17.06.2023-18.06.2023;

аттестатов о среднем общем образовании выпускникам 11 классов 
общеобразовательных организаций 23.06.2023-24.06.2023.



5

1.10. В случае проведения торжественных мероприятий в очной форме 
неукоснительное соблюдение противоэпидемических требований, норм и 
правил противопожарной, санитарной, антитеррористической безопасности, 
безопасности жизни и здоровья участников образовательного процесса во 
время проведения мероприятий, связанных с окончанием 2022-2023 учебного 
года.

/

1.11. Проведение целевых инструктажей по безопасности 
жизнедеятельности обучающихся во время каникул по соблюдению правил 
пожарной безопасности, поведения в общественных местах, безопасности 
нахождения в районах водохранилищ, детского дорожно-транспортного 
травматизма, использования пиротехники, предупреждению нарушений правил 
действий при обнаружении взрывоопасных предметов и т.д. с регистрацией в 
соответствующих журналах для проведения инструктажей.

Срок: до 30.05.2023

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на директора 
Департамента просвещения.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.


